Inuidet.] Semper præstantiora laborant inuidiā: ita-
que miseri putantur ἀφοροῦ καὶ ἀμέματοι qui carent inui-
dia, vt Eumæus Odyſſ. f.

Fauillam.] Dicitur à fouendo igne quasi fouilla, quæ
non admodum diſſimili ratione notatur à Græcis τί-
φει τῷ θεῷ τῷ φει, ab vrendo, &c. est cinis ſimplē adhuc
ſubcalidus à Galeno dicitus, θερμοſtola, quod potest
reddi per τὸ μεῖλα, vt fit quasi πήρε μελαցμένον, id est,
ignis extabescens & ſenſim extingueſt ſe; quomodo
dicitur τὸ γῆρας μαράν τῷ θεῷ τῷ. i. ſenectus areſaci: ſenſimq;
extinguit calorem. Nonnulli putant fauillam poſſe reddi
per Græcam vocem αἰθάλην. Sed Eustath. in Ilias. Cleuat
eos tali opinione ad vers. Αἰθάλην φένοι, &c. vbi notat,
τὸν αἰθάλην τὸν τεφερη, αἴθαλη μάρισα τὸν ταπείδην τὸν αἰθάλη-
νος τὸν πυρὸς, i. ethale nō ſignificat cineritiam fauilla, ſed genus
quoddam ſumofa exhalationis ex igne, vnde fuligo existit.

Quoniam

Quum autem cinis est permixtus carbonibus, & sordidus; Græcè αρδετος dicitur. Hic Poeta petit à Septimio superfite ipsi eadem solui sibi iusta, quæ à Troianis sunt Miseno persoluta 6. Aeneid. consiliis & monitis Sibyllæ:

*Postquam collapsi cineres & flamma quietuit,
Relliquias vino & bibulam lauere fauillam.*

Cum supradictis non conuenit definitio fauille, quam Seru. protulit in vers. Aen. 3.

Turbine fumantem piceo & candente fauilla.

Fauilla est scintilla ab igne deserta: quum scintilla sit ανθρακη, qui excutitur è silice cum splendore. Neque mihi placet etymum Isidori, qui tradidit fauillam dici, quod per ignem effecta sit: nam φῶς ignis est. Noluit dicere lucem, quæ propria est huius vocis Græcæ notio.

Explicatio Rhetorica.

G Enus carminis est Sapphicum.

^a Dicitur synecdochicæ pro locis longinquis & procul à Roma dissisitis, ut etiam Cantabrum pro Cantabris.

^b Quomodo sœpè alibi dicit doctus cantare, & in docilis pati. Sed hic videtur potius verbum consuetudinis pro, insuetus legibus Romanis parere, quam doctrinæ, unde transfertur.

^c Metaphora est ab intactis bobus ad insueta mandata veluti iussa, sicut hic auctor loquitur.

^d Tam visitatum est hoc verbum in agitationibus & commotionibus marinis, ut iam non videatur sumum aliunde.

^e Synecdoche est generis, pro à Tiburto Argiuo conditum Tibur.

^f Exclamatio est per optationem, simul & anaphora in sit repetito statim initio sententiarum.

^g Est hic allegoria è metonymiis subiectorum pro adiunctis, ut Tibur sit mihi finis laborum, quos ego tum mari, tum terrâ pertuli.

^h Synecdoche est generis pro Tarentino solo.

ⁱ Sumrum est ab homine, cuius proprium est ride-re, sed hic placere & gratum esse, quomodo interpreta-tur Euostath. vers. Iliad. 7. sub finem,

Αἴσην δὲ εγνών ίνε, γέλασε τὸ πάσσον πίει χθόνιον. Splendor autem ad cælum ibat; ridebat circunquaque terra. ἀπὸ τῆς λαμπεῖν τελεσθεντὸν ίπασθεν, ι. pro, splendor circunsedit & exhilarauit terram, & addit, ὡς δὴ τολμαστὸν προτεροῦ ὁ γέλως Ερμηνεῖ, i. risus etiam de mari translatè, ut omnia nunc rident prata & sylvae, i. exhilarant spectantes varietate florum. Simili tropo Græci dicunt, Εἰπλύν γλυκὺ μετίστην, καὶ οὐμέτε δι' ἀγράν, καὶ χθόνιον καὶ αἰγαλὸν γελῶν καὶ μαστὸν εἰσενοῖς οὐκέπα κανθόμενος λέγονται πάξ συαίτερα rideare, & dies rideare, & terra & ripa di-cuntur rideare, hæc quum vernis fluctibus alluitur temere.

^k Metonymia est materiae pro oleo inde expresso ac effecto.

^l Eadem metonymia, quæ fuit Ode 1. li. 1. in Ioue.

^m Synecdoche partis pro tota hyeme.

ⁿ Metaphora est ab hominibus ad inanima: quia mons ille & magni sit propter vertutem vini generosi, vel, si malis legere, ut Martialis,

Nobilis & lanus & Baccho fertilis Aulon:

vtro modo legeris, censeo sumendum non Bacchum μετανυκῶς caussæ pro effecto, id est, illic nato vino, ut dicit Virg. 2. Georg. deniq; apertos

Bacchus amat colles.

^o Metaphora est ab animatis ad inanima, pro, non cedit vinum Aulonium Falerno bonitate.

^p Metonymia subiectorum pro adiunctis ciuibus & præfidiariis, nisi malis per metaphoram sic affectum & actum tribui rebus inanimis.

^q Poeta videtur periphrasi synecdochicâ sentire mortem lugendam, sicut Virgilius modò fecit in exequiis Miseni: Homerus in Patrocli: contrâ Ennius:

Nemo me lacrymis decoret, neq; funera fletu

Faxit.

^r Synecdoche est generis pro Poeta Horatio & amico.

ODE VII. AD POMPEIVM VARVM.

Theticum.

Quod à hospitibus testimonia grati ac memoris animi Ioui danda sint pro conseruatione, atque de incolumi reditu amici cuique gratulandum.

^a sapè mecum ^b tempus in ulimum
^c Deducte, Bruto militia duce,
^c Quis te redonauit Quiritem
^d ^e Diis patriis, Italoq; ^c celo,
^g Pompei, meorum prime sodalium?
Cum quo morantem sapè diem mero
Fregi, coronatus nitentes
Malobathro Syrio capillos.
³ Tecum ^f Philippo & celerem fugam
Sensi, relicta non bene parmula,
Quum fræcta virtus, & minaces
Turpe & solum tetigere mento.
⁴ Sed me per hostes Mercurius celer
^h Denso pauentem sustulit aere:

⁴⁰ Ter rursus in bellum resorbens
Vnda fretis tutit astuosis.
^j Ergo obligatam reddere Ioui ⁱ dapem:
Longaq; fessum militiā ^k latus
Depone sub ^l lauru mea: nec
Parce cadis tibi destinatis.
^m Oblivioso lauia Mafisco
Ciboria explē: funde capacibus
Vnguenta de conchis: ⁶ quis vdo
Deproperare apio coronas,
⁵⁰ Curātue myro? ⁿ quem ^o Venus arbitrum
Dicet bibendi? ⁷ non ego sanius
Bacchabor Edonis: ⁸ recepto
Dulce mihi furere est amico.

Analysis Dialectica.

H Octheticum, de benignitate Deorum in Varum & Poetam ipsum prædicanda, & de congratulando reditu prioris & hilarè epulando ex illorum ef-

fectis disputatur, atque ita concluditur & iudicatur: Sosipitalibus Diu fides voti soluenda: Pompeius Varus & Horatius, hic semel à Mercurio, ille bis à Ioue clementer liberati sunt

In septimam Oden

à rabie Martis & ab interitu vindicari: ceterus èrunt dñi dñi vñ
ostris eti, & gaudere laudes vñ ocastris id est, illi persolvant i-
gur Sosipatris, salutaria, & splendidas epulas Eucharisticas.
Propositio ex ultimo verbu Pindarico ipsius Odes col-
ligenda est.

2 Assumptionis prosyllogismus est: primum de con-
ditione Pompeij è comparatione minorum; quod Pompe-
ius Varus Horatius sodalium intimus est, reliqui posteriores ba-
bent partes in sodalitate. Deinde ex adiuncta salutis ac pe-
riculi societate sub ductu Brutii.

3 Ea assumptionis simili communitate periculi dilata-
tur, ac præterea adiunctis: quod Horatius celeris ac turpis
fuga sua fortissimos quosq; commilitones habuerit socios: vnde
putat se parte aliquâ inustæ note leuari. Arma enim ab-
noscere in pugna & locum in acie deferere valde probro-
sum ac infame fuit: quin etiam pena capitis olim in æ-
tate magna constituta erat, etiam si notam infamie & igno-
miniae conarentur delere Demosthenis hac excusatio-
ne. ονδοφόρων πάντων μαχήσθ, qui fugit iterum pugnabit, aut
Archilochi apud Ælianum:

Απέσι μέταν ἀγάλλεται, οὐ παρεῖ δίμυρος

Ἐγένος ἀμαύρων καλύπτοντος ἐδίλιον.

* Φυχλῶν ἡ ἔξιστον φυγὴν ἀπὸ αὐτῆς ἐκένειν

Ἐπέρετο, οὐδὲ τοιούτην μάχην εἶναι.

Sation quidem exultat, quod clypeum reliquerim consultò integrum intra densas sentes. An manum quidem seruavi fugā: sed
clypeus pereat ille, quo recuperabo non deteriorem.

4 Alter proyllogismus eiusdem assumptionis è lo-
co maiorum: quod semel Horatius in vita discrimen, ille bis
adductus sit. Vito enim Cassio primum pericitatus est
capite: quo vitato, in alterum relapsus est morte Brutii,
fusisque ipsius copiis.

5 Hic locus satis arguit, hanc congratulationem
communiter à Varo & Poeta instituendam & confi-
ciendam. Itaque prius concludit, præstandum Pompeio
eucharistia officium Ioui pro beneficio salutis: cuius approba-
tio est ex assumpto & in artificiali argumento: quale est
votum & obligatio: deinde ex effectis quattuor per co-
hortationem, vt vires multo labore iam fractas ex ini-
becillitate reficiat: animumque recreet: terrores belli 40
deleat & obruat obliuione potionē optimi vini.

6 Altera est cohortatio ad puerum ex adiunctis,
vt omnia ad festiuitatem & hilaritatem necessaria pa-
rentur.